



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_30 января 2020 года\_\_

№ \_\_37р\_\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О погребении и похоронном деле»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О погребении и похоронном деле» (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики по тарифной и ценовой политике Цициловскую Ю.О.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 30 января 2020 года № 37р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О погребении и похоронном деле»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-3 «О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 июля 2000 года № 319-ЗИ (СЗМР 00-3), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28,1), от 24 февраля 2009 года № 673-ЗИД-IV (САЗ 09-9), от 28 апреля 2009 года № 736-ЗИД-IV (САЗ 09-18), от 25 августа 2009 года № 851-ЗИ-IV (САЗ 09-35), от 4 мая 2011 года № 40-ЗИ-V (САЗ 11-18), от 29 ноября 2011 года № 222-ЗИ-V (САЗ 11-48) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012 года № 116-ЗИ-V (САЗ 12-28), от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 5 июля 2012 года № 121-ЗД-V (САЗ 12-28), от 8 февраля 2013 года № 38-ЗИ-V (САЗ 13-5), от 15 октября 2013 года № 220-ЗИД-V (САЗ 13-41), от 4 февраля 2014 года № 41-ЗД-V (САЗ 14-6), от 28 мая 2015 года № 93-ЗИ-V (САЗ 15-22), от 1 июля 2015 года № 109-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 28 марта 2017 года № 62-ЗИД-VI (САЗ 17-14), от 17 октября 2017 года № 267-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1), от 5 апреля 2019 года № 50-ЗИД-VI (САЗ 19-13), от 23 июля 2019 года № 143-ЗИ-VI (САЗ 19-28), следующие изменение и дополнение:

1. Часть четвертую статьи 9 после слов «государственной администрацией города (района)» дополнить словами «с учетом регулируемых тарифов на услуги по погребению, установленных в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в области цен (тарифов) и ценообразования» с последующей запятой.

2. Часть шестую статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Стоимость указанных услуг определяется и возмещается в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Закона».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О погребении и похоронном деле»

а) настоящий проект закона разработан с целью приведения принятого Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики закона в соответствие с действующими положениями законодательных актов Приднестровской Молдавской Республики в области ценообразования.

В частности, законопроект направлен на устранение противоречий, выявленных в Законе Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-3 «О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2) в части несоответствия Закону Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1).

Услуги по погребению отнесены к социально значимым товарам (работам, услугам) на внутреннем рынке Приднестровской Молдавской Республики (подпункт м) статьи 13 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1)). Стоимость социально значимых товаров (работ, услуг) подлежит государственному регулированию в соответствии со статьей 9 вышеуказанного Закона.

Пунктом 8 Приложения № 3 к Приказу Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2010 года № 645 «Об установлении предельных уровней (нормативов) рентабельности, которые применяются к перечню товаров (работ, услуг), производимых (осуществляемых, оказываемых) в сфере естественных монополий и социально значимых товаров (работ, услуг) и об установлении предельных уровней торговой надбавки к отпускной цене или цене приобретения, которые применяются к перечню социально значимых товаров (работ, услуг)» (регистрационный № 5459 от 29 ноября 2010 года) (САЗ 10-48) услуги по погребению отнесены к числу товаров и услуг, в отношении которых государственное регулирование цен (тарифов) осуществляется посредством установления предельных уровней (нормативов) рентабельности.

Вместе с тем субъектами ценообразования на основании подпункта д) части первой статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) являются юридические и физические лица, формирующие и применяющие цены (тарифы), установленные самостоятельно или Правительством Приднестровской Молдавской Республики либо органом государственного регулирования цен и тарифов на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Подпунктом г) части первой статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) определено, что орган государственного регулирования цен и тарифов – единый уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, осуществляющий государственную политику в области цен (тарифов) и ценообразования.

На основании вышеизложенного следует, что действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики урегулирован порядок и определен субъект, уполномоченный на регулирование стоимости услуг по погребению, как социально значимой услуги.

Таким образом, нормы действующего Закона Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-3 «О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2) не учитывают нормы Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1), что является нарушением принципа единства, полноты и непротиворечивости системы правовых актов, закрепленного подпунктом д) статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-3-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19), в связи с чем, настоящим проектом предлагается скорректировать часть четвертую статьи 9 и часть шестую статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-3 «О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2).

Данный законопроект позволит устранить выявленные противоречия в действующем Законе Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-3 «О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2) в части несоответствия его отдельных положений нормам Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1);

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-3 «О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1);

4) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128 (САЗ 19-15);

5) Приказ Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2010 года № 645 «Об установлении предельных уровней (нормативов) рентабельности, которые применяются к перечню товаров (работ, услуг), производимых (осуществляемых, оказываемых) в сфере естественных монополий и социально значимых товаров (работ, услуг) и об установлении предельных уровней торговой надбавки к отпускной цене или цене приобретения, которые применяются к перечню социально значимых товаров (работ, услуг)» (регистрационный № 5459 от 29 ноября 2010 года) (САЗ 10-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 2011 года № 324 (регистрационный № 5642 от 14 июня 2011 года) (САЗ 11-24), от 8 сентября 2011 года № 640

(регистрационный № 5763 от 28 сентября 2011 года) (САЗ 11-39), приказами Государственной службы цен и антимонопольной деятельности Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2012 года № 391 (регистрационный № 6123 от 20 сентября 2012 года) (САЗ 12-39), от 28 января 2013 года № 12 (регистрационный № 6323 от 1 марта 2013 года) (САЗ 13-8), приказами Комитета цен и антимонопольной деятельности Приднестровской Молдавской Республики от 28 августа 2013 года № 126 (регистрационный № 6545 от 19 сентября 2013 года) (САЗ 13-37), от 27 октября 2014 года № 109 (регистрационный № 6931 от 29 октября 2014 года) (САЗ 14-44), от 19 ноября 2014 года № 122 (регистрационный № 6955 от 21 ноября 2014 года) (САЗ 14-47), от 28 ноября 2014 года № 126 (регистрационный № 6965 от 4 декабря 2014 года) (САЗ 14-49), от 2 декабря 2015 года № 112 (регистрационный № 7317 от 18 декабря 2015 года) (САЗ 15-51), от 1 апреля 2016 года № 25 (регистрационный № 7410 от 14 апреля 2016 года) (САЗ 16-15), приказами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 13 июля 2017 года № 149 (регистрационный № 7913 от 27 июля 2017 года) (САЗ 17-31), от 23 марта 2018 года № 243 (регистрационный № 8221 от 20 апреля 2018 года) (САЗ 18-16), от 29 августа 2018 года № 689 (регистрационный № 8416 от 4 сентября 2018 года) (САЗ 18-36), от 21 ноября 2018 года № 972 (регистрационный № 8586 от 17 декабря 2018 года) (САЗ 18-51), от 14 февраля 2019 года № 146 (регистрационный № 8745 от 20 марта 2019 года) (САЗ 19-11);

в) принятие данного законопроекта не потребует внесения изменений и (или) дополнений в действующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) принятие настоящего проекта закона не потребует принятия отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу.

Заместитель Председателя Правительства  
Приднестровской Молдавской Республики –  
министр экономического развития  
Приднестровской Молдавской Республики

С.А. Оболоник

Сравнительная таблица  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О погребении и похоронном деле»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 9. Гарантированный перечень услуг и источники финансирования</p> <p>...</p> <p>Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется государственной администрацией города (района) и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок за счет средств:</p> <p>а) Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств на пенсионное страхование (обеспечение):</p> <p>1) на погребение умерших пенсионеров, на день смерти не работавших либо являвшихся индивидуальными предпринимателями или членами крестьянского (фермерского) хозяйства, за исключением умерших должжителей;</p> <p>2) на погребение умерших граждан Приднестровской Молдавской Республики, постоянно проживающих на территории Приднестровской Молдавской Республики, являющихся получателями пенсии по законодательству Российской Федерации, ранее состоявших на пенсионном учете в центрах социального страхования и социальной защиты городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, выплата пенсии которым прекращена после 1 января 2015 года;</p> <p>б) Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств на социальное страхование от безработицы, – на погребение умерших не работавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших не работавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению службы занятости, осуществляются Единым государственным</p>	<p>Статья 9. Гарантированный перечень услуг и источники финансирования</p> <p>...</p> <p>Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется государственной администрацией города (района) <b>с учетом регулируемых тарифов на услуги по погребению, установленных в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в области цен (тарифов) и ценообразования,</b> и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок за счет средств:</p> <p>а) Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств на пенсионное страхование (обеспечение):</p> <p>1) на погребение умерших пенсионеров, на день смерти не работавших либо являвшихся индивидуальными предпринимателями или членами крестьянского (фермерского) хозяйства, за исключением умерших должжителей;</p> <p>2) на погребение умерших граждан Приднестровской Молдавской Республики, постоянно проживающих на территории Приднестровской Молдавской Республики, являющихся получателями пенсии по законодательству Российской Федерации, ранее состоявших на пенсионном учете в центрах социального страхования и социальной защиты городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики, выплата пенсии которым прекращена после 1 января 2015 года;</p> <p>б) Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств на социальное страхование от безработицы, – на погребение умерших не работавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии).</p>

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики за счет средств на социальное страхование от безработицы в размерах, определяемых в соответствии с настоящей частью;</p> <p>в) Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств на социальное страхование работающих граждан, – на погребение умерших работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан;</p> <p>г) местных бюджетов – в случаях:</p> <p>1) если умерший не работал либо являлся индивидуальным предпринимателем или членом крестьянского (фермерского) хозяйства, не являясь при этом пенсионером;</p> <p>2) если умерший на день смерти состоял на учете в центре занятости населения в качестве безработного;</p> <p>3) смерти не работавшего и не являвшегося пенсионером несовершеннолетнего члена семьи неработающих граждан;</p> <p>4) рождения мертвого ребенка по истечении 196 (ста девяноста шести) дней беременности;</p> <p>5) если умерший являлся ветераном войны;</p> <p>д) республиканского бюджета – на погребение умерших граждан, имевших особые (особые трудовые) заслуги перед Родиной.</p> <p>...</p>	<p>Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших не работавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению службы занятости, осуществляются Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики за счет средств на социальное страхование от безработицы в размерах, определяемых в соответствии с настоящей частью;</p> <p>в) Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, за счет средств на социальное страхование работающих граждан, – на погребение умерших работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан;</p> <p>г) местных бюджетов – в случаях:</p> <p>1) если умерший не работал либо являлся индивидуальным предпринимателем или членом крестьянского (фермерского) хозяйства, не являясь при этом пенсионером;</p> <p>2) если умерший на день смерти состоял на учете в центре занятости населения в качестве безработного;</p> <p>3) смерти не работавшего и не являвшегося пенсионером несовершеннолетнего члена семьи неработающих граждан;</p> <p>4) рождения мертвого ребенка по истечении 196 (ста девяноста шести) дней беременности;</p> <p>5) если умерший являлся ветераном войны;</p> <p>д) республиканского бюджета – на погребение умерших граждан, имевших особые (особые трудовые) заслуги перед Родиной.</p> <p>...</p>
<p>Статья 12. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего</p> <p>...</p> <p>Стоимость указанных услуг определяется государственными администрациями городов (районов) и возмещается в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 9 настоящего Закона.</p>	<p>Статья 12. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих супруга (супруги), близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего</p> <p>...</p> <p>Стоимость указанных услуг определяется и возмещается в порядке, предусмотренном <b>статьей 9</b> настоящего Закона.</p>